中執會北區分會 108 年第 1 次會議紀錄

中醫門診醫療服務審查執行會北區分會中醫門診醫療服務審查執行會北區分會中醫門診醫療服務審查執行會北區分會中醫門診醫療服務審查執行會北區分會108108108108年第年第年第年第1111次會議次會議次會議次會議紀錄紀錄紀錄紀錄

日期：108 年 2 月 24 日（星期日）下午 3點 30 分

地點：新竹市中醫師公會（新竹市自由路 69 號 4 樓之一）

主席：黃主任委員科峯

出席：

何榮譽主委紹彰 彭督導堅陶 姜副主任委員智文

傅副主任委員世靜 鄭副主任委員鈞獻 孫副主任委員祿騏

古執行長濱源 林副執行長良德 林副執行長文信

廖召集人奎鈞 李組長敏惠 侯委員毓昌

盧委員信錕 黃委員英傑 謝委員中興

莊委員志瑜 李委員政賢 詹委員永兆(共 18 位）

審查醫藥專家（共 17 位）

請假：

江副執行長正旭 徐組長昌基 陳組長運昌

陳委員志成 王委員秀女 楊委員建中

徐委員煥權（共 7 位）

審查醫藥專家（共 7 位）

紀錄：古執行長濱源、洪芳末專任助理

壹壹壹壹、、、、    主席致詞主席致詞主席致詞主席致詞（略）

貳貳貳貳、、、、    報告事項報告事項報告事項報告事項：：：：

一、 中執會第 32 次會議決議摘錄報告。

二、 經費收支報告案：（自 107 年 12 月 16 日至 108 年 2 月 15 日止）

參參參參、、、、    101010107777 年第年第年第年第 4444 次委員會議決議執行情形次委員會議決議執行情形次委員會議決議執行情形次委員會議決議執行情形：（：（：（：（107107107107 年年年年 12121212 月月月月 23232323 日日日日））））

項次 案 由 決 議 及 執 行 情 形

1 研議本區醫療院所病歷內容書寫

之提昇對策案。

決議：

一、  對於醫療院所內不同病患不同病名

但處方竟相同等病歷記錄方式，疑

有使用套裝軟體不實記載之嫌，仍

以輔導為主並列管追蹤改善情況。

二、 審畢抽審 B診所再次提交輔導。

中執會北區分會 108 年第 1 次會議紀錄

項次 案 由 決 議 及 執 行 情 形

執行：已排定輔導期程。

2 疑似「減重」申報健保費用分析專

案審查之後續輔導作業。

決議：輔導辦理自清後列管追蹤改善情

況。

執行：已排定輔導期程。

3 研議將「科學中藥納入『全民健保

藥物給付項目及支付標準』核實申

報」之可行方案。

決議：維持現行「每日藥費」給付方式。

執行：本會意見已回覆中醫師全聯會。

4 開會通知及部分公文以電子傳送

方式取代書面紙本寄送案。

決議：原則上以電子傳送方式寄發，無

電子傳送管道者仍採書面方式寄

送。

執行：目前採書面及電子雙軌寄發，無

電子傳送管道者仍採書面方式寄

送。

5 109 年「中醫門診醫療給付費用總

額一般服務地區預算分配」案。

決議：依照衛生福利部全民健康保險會

104 年第 10 次委員會議之決議，

持續完成 R 值五年調升 10%的目

標，109 年 R 值應調升 4%。

執行：提交下次中執會會議討論。

肆肆肆肆、、、、    討論事項討論事項討論事項討論事項：：：：

第一第一第一第一案案案案    提案單位：秘書組

案由：研擬新增或修改專業審查篩選指標或策略，以利推動「醫療院所開立長

天期藥品」之誘因，提請討論。

決議：

一、 同意健保署北區業務組建議的管理措施，增列指標項目「慢性病案件申報

件數占率大於同儕 90 百分位者」得權重-3 分，指標項目 14「慢性病案件

平均每件給藥日份大於同儕 90百分位者」權重由-6 分修訂為-3。

二、 專業審查篩選指標 6「用藥日數重複」，該項指標雖有排除 24 及 28 等慢性

病案件計算，但醫療院所反應「重複一天的」未完全排除，應重新檢視指

標。

三、 提案中執會討論，建議病名中有「慢性」字眼的統一列為「慢性病」。

四、 本會審查組將寬鬆認定慢性病病名，儘量以函請改善代替核扣，但醫療院

所之病歷記錄主訴內容及用藥需與診斷病名相符合。

中執會北區分會 108 年第 1 次會議紀錄

第二第二第二第二案案案案    提案單位：秘書組

案由：研擬提高轄區「每萬人口中醫師數」之鼓勵措施，提請討論。

決議：為了吸引中醫師人力進駐到北區，可朝幾個方向去努力。

1、中醫總額地區分配人口因子「R 值」應持續前進。

2、鼓勵會員診所承辦中醫負責醫師訓練「主訓診所」。

3、規劃教育訓練及師資教育環境。

4、請各縣市公會評估研議適當調降會員入會費門檻。

第三第三第三第三案案案案    提案單位：秘書組

案由：病患於西醫住院期間同院設有中醫部門，該病患如有中醫就診需求，中

醫醫療服務費用支付及申報事項，提請討論。

決議：建議維持現行就醫方式。

第四第四第四第四案案案案    提案單位：秘書組

案由：本會醫療費用管理相關規範修訂研議，再次提請討論。

決議：照案通過本會醫務管理組提列之相關修訂意見內容。

第五第五第五第五案案案案    提案單位：秘書組

案由：「中醫醫療院所感染管控查檢表」及「中醫針灸標準作業程序查檢表」查

檢之建議修訂事項，提請討論。

決議：

「中醫醫療院所感染管控查檢表」及「中醫針灸標準作業程序查檢表」查

檢之建議修訂事項，提案中執會討論。

(一) 「中醫醫療院所感染管控查檢表」表格中肆、醫療廢棄物處理項目

中

(1) 建議增列一個填寫的欄位，以方便標示出委託之廢棄物公司。

(2) 對於純內科完全無任何感染廢棄物的醫療院所是否可不用依照「醫

療廢棄物處理」程序辦理廢棄物委託交付。

(3) 在符合衛生相關法規的情況下，對於少量廢棄物的醫療院所可爭取

廢棄物聯合收集處理。

(二) 「中醫針灸標準作業程序查檢表」針對非單一包裝之環保大包裝的

針具，建議有衛生福利部許可證號即認定為符合。

中執會北區分會 108 年第 1 次會議紀錄

第六第六第六第六案案案案    提案單位：秘書組

案由：中醫門診總額整體性醫療品質資訊公開指標項目「於同院所針傷科處置

次數每月大於 15 次之比率」高於參考值之原因探討，提請討論。

決議：107 年第 3季「於同院所針傷科處置次數每月大於 15 次之比率」指標高

於參考值的前 2大院所提交輔導並列管追蹤改善情況。

第七第七第七第七案案案案    提案單位：秘書組

案由：108 年度轄區醫療資源缺乏地區巡迴醫療計畫第二梯次申請案，提請追認。

決議：同意追認。

第第第第八八八八案案案案    提案單位：秘書組

案由：本會 108 年第 2次會議時程安排，提請討論。

決議：暫訂 108 年 6 月 2 日召開會議，請桃園市中醫師公會負責規劃場地。

伍伍伍伍、、、、    臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議

第一第一第一第一案案案案    提案單位：莊志瑜委員

案由：建議專業審查篩選指標 18-「29 案件每位醫師平均每件申請點數」，比照

部分項次指標訂定排除條件，提請討論。

決議：增列排除件數小於 30件的院所，提交共管會議討論。

陸陸陸陸、、、、    散會散會散會散會（下午 5點 40 分）